
; Sylabus – gramatika Psané žánry, které student zvládne v dané 
úrovni Komentář, doporučení

A1.1 A1.1 A1.1 A1.1

Úroveň A1 je v podstatě agramatická. Je nutné splnit jen komunikační záměr. Jenže my nebudeme učit někoho, aby mluvil agramaticky. Proto tu gramatatika je. Klíčové je z 
gramatiky pro základní porozumění ovládnout slovesa a předložky. Ostatní není na úrovni A1 moc důležité. Z tohoto praxí ozkoušeného poznatku také budou vycházet testy. 
Jinak vše stojí na slovní zásobě a frázích.

Situace: seznamujeme se + vyslovujeme 
češtinu

Výslovnost češtiny – student dostane základní poučení o 
zásadách výslovnosti. Čtení jednotlivých hlásek, skupin hlásek, 
intonace. Tyto zásady jsou procvičovány po celou dobu kurzu

-
Ideální na toto jsou cvičení 
v učebnici Česky, prosím, 
aplikace Czech Accent Artisan

A
1 

Sl
ov

an
é

A
1.

1 
N

es
lo

va
né

Situace: seznamujeme se: formálně a 
neformálně / jména a národnosti Být / jmenovat se / odkud / jak... -

Situace: seznamujeme se: Co kdo dělá? Kde 
kdo je/bydlí (lokality)?  Jak / Kdo / Co / Odkud / Kde + sloveso být -

Situace: seznamujeme se: Kdy kdo co 
(případně kde) dělá během dne? -slovesa: -it, -et, -ět, -at, nepravidelná slovesa, číslovky, - http://prirucka.ujc.cas.cz/

Situace: seznamujeme se: představujeme 
sebe a svoji rodinu Rod v češtině / ukazování: ten, ta, to / posesivní zájmena / - https://www.nechybujte.cz/

Situace: jdme do restaurace/hospody - jíme, 
pijeme, platíme Akuzativ sg. – substantiva, adjektiva -

Situace: nakupujeme jídlo pro domácnost Akuzativ sg. – substantiva, adjektiva -

Situace: Setkání po víkendu: co jste dělali o 
víkendu?

Minulý čas v češtině / vyjádření lokace – základ lokálu 
substantiv 

Krátké shrnutí toho, co bylo na víkendu 
nejzajímavější, nebo co byla největši nuda - 

jako když si chatu s někým píšeme, nebo jako 
když píšeme post na fb, nebo komentář k fotce 

apod.

Situace: Setkání po dovolené. Co jste dělali 
na dovolené?

Minulý čas v češtině / vyjádření lokace – základ lokálu 
substantiv 

Pohled z dovolené, krátké shrnutí toho, co bylo 
na dovolené nejzajímavější, nebo co byla 
největši nuda - jako když si chatu s někým 
píšeme, nebo jako když píšeme post na fb, 

nebo komentář k fotce apod.
Situace: seznamujeme se: Co máte rádi k 
jídlu? Co rádi děláte ve volném čase? Rád + objekt / rád + sloveso -

Sitauce: domlouvání programu / schůzky: Co 
kdy kdo může/musí/chce dělat? Co kdo 
ne/umí?

Modální slovesa, spojky: ale
Pozvánka na schůzku, odpověď na pozvánku 

na schůzku (zdvořilost / formánost / 
neformálnost), SMS, mail - omluva

Situace: domlouváme program / schůzku s 
ohledem na roční období a počasí. Modální slovesa, spojky: protože, když - aplikace ČHMÚ A ČHMÚ PLUS

Situace: jdeme do města a hledáme obchody 
a instituce, ptáme se na cestu. Potřebujeme 
vědět, kde co a je a znát město. Jezdíme po 
Brně. 

Jít x jet x chodit x jezdit, Instrumentál jako fráze prostředku, 
předložky - IDOS, aplikace Poseidon

Situace: řešíme krizovou situaci: 
zranění/vážná nemoc, požár, ukradené auto, 
napadení/okradení

Spíše fráze a telefonní čísla + adekvátní slovn zásoba. -

 Výuková videa: (http://trvaly-
pobyt.cestina-pro-cizince.
cz/index.php?p=vyukova-
videa&hl=cs_CZ )

Gramatika shrnutí: přítomný čas, modální slovesa, minulý 
čas, akuzativ subst, adj.

A1.2. A1.2. A1.2. A1.2.
Opakování A1.1 -

A
1.

2 
N

es
lo

va
né

Situace: potřebujeme nakoupit pro 
domácnost, hledáme obchody / oddělení v 
supermarketu a nakupujeme základní 
suroviny pro domácnost: jídlo, drogerie, 
kosmetika, věci pro volný čas (sport, knihy), 
dle zájmu: základní nářadí, základní 
dekorace...

Nominativ / akuzativ plurálu
Poslat partnerovi nákupní seznam v sms - 

formát zkoušky na TP - viz web cestina-pro-
cizince.cz

Zaměřil bych se na názvy 
obchodů, které je možno najít v 
Brně, kromě těch obecných 
tedy

Situace: řešíme bydlení: kde jsme bydleli 
dříve, proč jsme se stěhovali, kde bydlíme a 
proč, kde chceme bydlet a proč.

- Krátký mail kamarádovi o tom, že jsem se 
přestěhoval, proč, kde bydlím, jaké to tady je... 

Situace: řešíme bydlení: pronájem, nákup, 
zařízení bytu, mluvíme s realitním agentem, 
hledáme byty na bezrealitky . cz a jinde. 

Nominativ / akuzativ plurálu Odpověď na inzerát (Prodej/pronájem bytu, ve 
kterém teď žijí), tvorba inzerátu. 

Situace: jedeme na pracovní cestu / jedeme 
na výlet s rodinou: jedeme autem, 
nakupujeme benzín, jedeme 
autobusem/vlakem. Nakupujeme lístky. 
Komunikujeme na nádraží.

nic nového -
Slevy, InKarta... IDOS, aplikace 
Poseidon, aplikace Jízdenky 
společnosti Regiojet

Situace: Jdeme k lékaři. Jdeme k zubaři. 
Jdeme na pohotovost.

Fráze používané u doktora, dativ jen jako součástí fráze / duál 
párových orgánů / 

Zde můžeme zkusit formulovat svůj zdravotní 
problém do e-poraden (do skutečné e-poradny, 

ne na chaty bez cenzury).

 Výuková videa: (http://trvaly-
pobyt.cestina-pro-cizince.
cz/index.php?p=vyukova-
videa&hl=cs_CZ )

Situace: řešíme krizovou situaci: vážná nemoc 
moje nebo blízkého. Voláme na pohotovost. -

SMS/zpráva v chatu - co jsem dnes zažil z 
pozice zachraňujícího, z pozice zachráněného. 

Viz výuková videa.

aplikace Záchranka,  Výuková 
videa: (http://trvaly-pobyt.
cestina-pro-cizince.cz/index.
php?p=vyukova-
videa&hl=cs_CZ )Jejich využití 
můžeme věnovat nějaké 
setkání 

Situace: nakupujeme léky v lékárně. Řešíme 
dávkování a dobu užívání. Nominativ / akuzativ plurálu -

Situace: plánujeme oslavu narozenin: 
nakupujeme jídlo a pití na oslavu. Jde nám o 
přesné množství zboží. 

Genitiv sg. bez prepozice / akuzativ sg. adjektiva + substantiva Pozvánka na oslavu - místo, čas, krátké 
průvodní slovo... 

Situace: nakupujeme oblečení, mluvíme o 
zvycích v oblékání - co se nosí doma, v práci, 
do kina, do divadla, na oslavu, do školy. Aneb 
proč Češi nosí snadály s ponožkama. 

akuzativ sg. zájmen -

Situace: plánujeme víkend: co budeme dělat? Budoucí čas imperfektivních sloves -
Situace: plánujeme dovolenou do zahraničí: 
co všechno potřebujeme? pojedeme sami, 
nebo přes CK? Co potřebujeme na cesty? 

Budoucí čas pro: jít x jet x chodit x jezdit -

Situace: plánujeme návštěvu rodina/kamaráda 
v místě, kdo to máme rádi - co tam můžeme 
dělat? Jak se tam dostaneme? Aneb 
poznáváme Brno/ČR

Genitiv sg. + prepozice u/z/do/od -

Situace: co děláme na 
zimní/letní/podzimní/jarní dovolené? Co 
děláme, když.... počasí? Co děláme s dětmi, 
když.... počasí/roční období. Jaké obodobí 
máme rádi? 

- -

Situace: kdy má kdo narozeniny a jak je 
oslavujeme? Jaké dárky rádi dáváme? Jaké 
dárky rádi dostáváme? 

Akuzativ zájmen bez předložky, po předložce -

Situace: potřebuji vyřídit: jdeme na poštu 
(poslat) / na magistrát (vyřídit, zaplatit, vyfotit) 
/ na policii (vyřídit, podat, vyzvednout)

Jít x jet x chodit x jezdit Formuláře a slovní zásoba v nich 

Gramatika shrnutí: přítomný, minulý, budoucí čas, 
akuzativ sg. + další pády ve frázích, akcent spíše na 
předložky a fráze.

-

A2.1. A2.1. A2.1. A2.1.


